---

<sup>13</sup> Caecilius Statius, *Comoediarum palliatarum fragmenta (in aliis scriptis seruata)*, 104:

*I (1) --- ut aurum et uestem, quod matris fuit. Reluat, quod uiua ipsi opposiuit  
\*\*pignori\*\*.*

<sup>14</sup> P. Terentius Afer, *Phormio*, 661:

*DE. Quid si animam debet? GE. 'Ager oppositus \*\*pignori\*. Ob decem minas est'.*

<sup>15</sup> M. Porcius Cato, *De agri cultura*, cap. 146, 2 .1:

*...oleae legendae faciendae, quae locata est, et si emptor locarit, idibus solvito. recte haec dari fierique satisque dari domino, aut cui iuserit, promittito satisque dato arbitrato domini, donicum solutum erit aut ita satisdatum erit, quae in fundo inlata erunt, pigneri sunt, ne quid eorum de fundo deportato: si quid deportaverit domini esto. vasa, torcula, funes, scalas, trapetos, si quid et aliud datum erit, salva recte reddito, nisi quae vetustate fracta erunt; si non reddet, aequom solvito, si emptor legulis et factoribus, qui illic opus fecerint, non solverit cui dari oportebit, si dominus volet, solvat: emptor domino debeto et id satisdato, pro que ea re ita uti s.s.e. item  
\*\*pignori\*\* sunt.*

<sup>16</sup> M. Tullius Cicero, *Pro Sestio* 110.12:

Un peu plus loin dans le temps, au premier siècle avant Jésus-Christ, Cicéron (106 - 43 av. J.-C.), dans son discours « Pour Sestius » évoque « l'engagement de libres pour obtenir du vin »<sup>16</sup> et dans « Contre Verrés » il le fait à propos d'un publicain, collecteur d'impôts, en tant que créancier pignoratif<sup>17</sup>. Pour sa part Varron, dans « De la langue latine » à propos de la définition des fermes (« *praedia* ») mentionne que le terme a le même préfixe que « prêter » (*praestere* : offrir en garantie) pour que les fermes soient remises comme gage à l'état »<sup>18</sup>.

D'autres auteurs postérieurs utiliseront le terme de *pignus* dans un sens technique, comme par exemple Apulée (125 - 170 apr. J.-C.) dans ses « Métamorphoses » ou « L'Âne d'Or » à propos de l'or et de l'argent comme seules garanties admises pour l'octroi d'un prêt<sup>19</sup>, mais ils sont moins nombreux.

Comme on peut le remarquer, les sources littéraires reflètent ce que nous savons du *pignus* à travers les sources juridiques (*Corpus Iuris Civilis*), c'est-à-dire : que la garantie pouvait résider dans des

---

*... litterarum se subito dedit. nihil sane actaei iuvabant anagnostae, libelli pro vino etiam saepe oppignerabantur; manebat insaturabile abdomen, copiae deficiebant. Itaque.*

<sup>17</sup> M. Tullius Cicero, *C. Uerrem orationes sex actio secunda, liber 3, par. 27*: ... cum omnibus in aliis vectigalibus, Asiae Macedoniae Hispaniae Galliae Africae Sardiniae, ipsius Italiae quae vectigalia sunt, cum in his inquam rebus omnibus publicanus petitor ac **\*\*pignerator\*\***, non ereptor neque possessor soleat esse, tu de optimo, de iustissimo, de honestissimo genere hominum, hoc est de aratoribus, ea iura constituebas quae omnibus aliis essent contraria?

<sup>18</sup> M. Terentius Uarro, *De lingua latina, liber 5, cap. 6*: *pr<a>edia dicta, item ut praedes, a praestando, quodea **\*\*pignore\*\*** data publice mancupis fidem praestent.*

<sup>19</sup> Apuleius – *Metamorphoses, lib. 1, cap. 22*: *... an tu solus ignoras praeter aurum argentum que nullum nos **\*\*pignus\*\*** admitere?'*

biens meubles<sup>20</sup> et des biens immobiliers<sup>21</sup> ; cela pouvait impliquer un déplacement possessoire (*pignus datum*) ou non (*pignus conventum*)<sup>22</sup>; cela pouvait servir à garantir autant d'obligations de crédit que d'obligations dérivées d'autres contrats par exemple ceux des locations et, finalement, les obligations garanties pouvaient être aussi bien de caractère public que de caractère privé<sup>23</sup>.

## V. Du *pignus* au sens métaphorique

Passons maintenant à voir l'utilisation du terme « *pignus* » comme métaphore, ce qui me semble le plus intéressant pour notre

---

<sup>20</sup> Par exemple, l'esclave : D. 13,7,22,1 (Ulpianus libro XXX ad Edictum): *Idem Papinianus ait et si metus causa servum pigneratum debitori tradiderit, quem bona fide pignori acceperat: nam si egerit quod metus causa factum est et quadruplum sit consecutus, nihil neque restituet ex eo quod consecutus est nec debito imputabit.*

<sup>21</sup> Par exemple, une ferme : D. 13,7,6 (Pomponius libro XXXV ad Sabinum) : *Quamvis convenerit, ut fundum pigneraticium tibi vendere liceret, nihilo magis cogendus es vendere, licet solvendo non sit is qui pignus dederit, quia tua causa id caveatur. sed atilicinus ex causa cogendum creditorem esse ad vendendum dicit: quid enim si multo minus sit quod debeatur et hodie pluris venire possit pignus quam postea? melius autem est dici eum, qui dederit pignus, posse vendere et accepta pecunia solvere id quod debeatur, ita tamen, ut creditor necessitatem habeat ostendere rem pigneratam, si mobilis sit, prius idonea cautela a debitore pro indemnitate ei praestanda. invitum enim creditorem cogi vendere satis inhumanum est; D. 13,7,21 (Paulus libro XXIX ad Edictum) : *Domo pignori data et area eius tenebitur: est enim pars eius. et contra ius soli sequetur aedificium.**

<sup>22</sup> D. 13,7,1 pr. (Ulpianus libro XL ad Sabinum): *Pignus contrahitur non sola traditione, sed etiam nuda conventionione, etsi non traditum est.*

<sup>23</sup> D. 20,1,5 (Marcianus libro singulari ad formulam hypothecariam) : *Res hypothecae dari posse sciendum est pro quacumque obligatione, sive mutua pecunia datur sive dos, sive emptio vel venditio contrahatur vel etiam locatio conductio vel mandatum, et sive pura est obligatio vel in diem vel sub condicione, et sive in praesenti contractu sive etiam praecedat: sed et futurae obligationis nomine dari possunt: sed et non solvendae omnis pecuniae causa, verum etiam de parte eius: et vel pro civili obligatione vel honoraria vel tantum naturali. sed et in condicionali obligatione non alias obligantur, nisi condicio exstiterit. D.13,7,9,1 (Ulpianus libro XXVIII ad Edictum): *Non tantum autem ob pecuniam, sed et ob aliam causam pignus dari potest, veluti si quis pignus alicui dederit, ut pro se fideiubeat.**